ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số: /UBND-VHXH
V/v triển khai các Nghị quyết của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội liên

quan đến công tác bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2026-2031

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Liễn, ngày tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;

- Các Tổ dân phố thuộc phường.

Để triển khai công tác bầu cử, Ủy ban Thường vụ Quốc hội đã ban hành

các Nghị quyết: số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 quy định chi tiết,

hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu

Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người

ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân

dân trong bầu cử bổ sung; số 107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 hướng

dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được

giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thực hiện Công văn số 8842/SNV-XDCQ&CTTN ngày 30/10/2025 của

Sở Nội vụ về việc triển khai các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ

quan, đơn vị; các Tổ dân phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến nội dung các Nghị quyết của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội: số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 quy

định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng

cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới

thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội

đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung; số 107/2025/UBTVQH15 ngày

16/10/2025 hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số

lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2026 - 2031 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cá nhân có

liên quan, bảo đảm việc tiếp cận thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời, phục vụ

công tác triển khai thực hiện thống nhất, đúng quy định của pháp luật.

2. Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung liên quan đến việc tổ chức hội nghị cử tri, giới

thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường; xác định cơ cấu, thành

phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân

dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3. Ngoài các công việc nêu trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị tiếp tục tiến

hành rà soát các công việc khác có liên quan đến công tác bầu cử và các công

việc phải tiến hành trong thời gian tiếp theo để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, tổ

chức triển khai thực hiện hoặc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo

đúng pháp luật và tiến độ thời gian quy định.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Uỷ ban nhân dân phường thông báo để các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân

phố thuộc phường biết, thực hiện./.

(có Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025; số

107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 của Ủy ban Thường vị Quốc hội kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ phường;

- TT HĐND phường;

- UB MTTQ VN phường;

- CT, PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hinh

		2025-11-03T13:56:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T13:56:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T13:56:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!